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Tradycje kształcenia nauczycieli
na Śląsku Cieszyńskim — wprowadzenie

O ile wychowanie i edukacja pokoleń wstępujących w dorosłe życie sięga
niemal początków dziejów człowieka i rodziny ludzkiej, o tyle na problem przy-
gotowania osób podejmujących ten trud zwrócono uwagę stosunkowo późno.
W zasadzie dopiero w średniowieczu, w miarę rozwoju uniwersytetów i studiów
przez nich prowadzonych, na pierwszym z etapów kształcenia — bakalaracie —
kształcono w szkółkach parafialnych. Jednak już w okresie odrodzenia uwagę
przykuwają inne formy przygotowania do zawodu nauczycielskiego. Jedna
z nich, znana od roku 1563 w Woltenbüttel koło Brunszwika1, polegała prawdo-
podobnie na tworzeniu tzw. szkół śpiewaków — powstawały one ówcześnie
w niemieckich miastach, uczono w nich muzyki kościelnej i języka łacińskiego.
Uczniowie, którym nie udało się osiągnąć zamierzonego celu, przechodzili
z reguły do zawodu nauczycielskiego.

Radykalne zmiany w edukowaniu nauczycieli szkół elementarnych i ponad-
elementarnych przyniosły dopiero działania przedstawiciela pedagogiki piety-
stów — Augusta Hermana Franckego (1663—1727)2, założyciela sierocińca
w Halle w roku 1698. Fakt ten jest istotny, ponieważ w sierocińcu tym wprowa-
dzono praktykę przyuczania starszych wychowanków do opieki nad młodszymi
(praktykę tę, znaną potem w Anglii pod nazwą monitoringu, upowszechnili tam
Andrew Bell i J. Lancaster). W sierocińcu w Halle już w roku 1707 August Her-
man Francke założył pierwsze seminarium nauczycielskie (seminarium praecep-
torum) przygotowujące nauczycieli łaciny. Jego program obejmował między in-
nymi naukę Biblii, katechizmu, historii Kościoła i tzw. rękodzieł (tokarstwa,
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2 F. K i e r s k i: Podręczna encyklopedia pedagogiczna. T. 1. Lwów—Warszawa 1923,
s. 105.



obróbki drewna, wyrobów drewnianych, szlifierstwa itp.). Nieco później, ale
jeszcze w pierwszej połowie XVIII wieku, Juliusz Hecker — jeden z wycho-
wanków wzmiankowanego sierocińca, przyuczony tam do funkcji nauczyciela,
przekonywał rząd pruski o konieczności zakładania szkół kształcących nauczy-
cieli. W krótkim też czasie ośrodki takie powstawać zaczęły na terenie całej
monarchii pruskiej, w tym także na Śląsku (w roku 1765 we Wrocławiu, przy
szkole katedralnej)3. Rok później pierwszą szkołę tego typu na Górnym Śląsku
założono w Rudach Raciborskich, przy klasztorze cystersów. Zaznaczyć jednak
należy, że zarówno to przyklasztorne seminarium nauczycielskie, jak i inne po-
wstałe w tym czasie placówki miały wyłącznie charakter krótkotrwałych kursów
pedagogicznych (z reguły sześciotygodniowych), służących dwom celom: do-
kształcaniu zatrudnionych już nauczycieli oraz przygotowaniu nowych adeptów
zawodu. Najczęściej też zapewniano kandydatom bezpłatną naukę, pełne utrzy-
manie, a czasem dodatek wysokości 12 talarów4. W podręcznikach historii wy-
chowania szkoły te, ze względu na krótkotrwały okres nauki, określa się mia-
nem preparand, chociaż preparandy we właściwym znaczeniu — jako szkoły
przygotowujące do nauki w seminariach nauczycielskich — powstały dopiero
w latach dwudziestych XIX wieku na terenach Bawarii.

Zmiany w poglądach na kształcenie nauczycieli, stosunkowo szybko zna-
lazły oddźwięk na terenach monarchii Habsburgów, w tym i na obszarze księ-
stwa cieszyńskiego, którego życie kulturalno-oświatowe zawsze stanowiło wy-
padkową ogólnych trendów i przemian społeczno-politycznych na terenach
państw ościennych. Program wszechstronnego rozwoju państwa, który opraco-
wała Maria Teresa w roku 1768, zakładał, zgodnie z duchem oświecenia, że na-
leży uświadamiać społeczeństwo co do celowości działań władz państwowych.
Od razu też wskazano, że dokonać tego można jedynie dzięki szkole, dla której
przygotować należałoby nowy program i nowe metody dydaktyczne. Zakładano
też wymianę całej kadry pedagogicznej — od szkół ludowych aż po uniwersyte-
ty. W tym celu powołano do życia Narodową Komisję Szkolną (coś w rodzaju
pierwszego w Europie ministerstwa szkolnictwa). Realizując założenia eduka-
cyjne, w pierwszej kolejności zatroszczono się o szkoły ludowe, które już za pa-
nowania Marii Teresy uległy zasadniczym zmianom.

W roku 1774 sprowadzono ze Śląska Johanna Ignatza von Felbigera — kie-
rownika szkoły przyklasztornej w Żaganiu i (na zlecenie króla Prus Frydery-
ka II Hohenzollerna) reformatora szkół katolickich na Śląsku. Opracował on
program reformy szkolnictwa ludowego w monarchii Habsburgów. Wprowadził
między innymi czas jednostki lekcyjnej oraz system nauczania grupowego, na-
ukę religijną wyodrębnił jako osobny przedmiot nauczany, tak jak inne przed-
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mioty — metodą pogadanki. Dla wszystkich krajów austriackich przygotował
ustawę szkolną dotyczącą zakładania szkół oraz konieczności kształcenia dla
nich nauczycieli5. Od roku 1774 przy szkołach średnich powstawać zaczęły
pierwsze seminaria nauczycielskie przygotowujące do prowadzenia katechiza-
cji; Felbiger ułożył też jeden z pierwszych nowożytnych podręczników kate-
chetyki. Zgodnie z reformą Felbigera tzw. szkoły trywialne (w których uczono
tylko podstaw elementarnych) miały być zakładane w każdej miejscowości.
Poza tym we wszystkich stolicach obwodu funkcjonować miała szkoła główna
oraz szkoła kształcąca nauczycieli. Przyjęto też, że w krajach słowiańskich
szkoły założone przez Felbigera miały być szkołami dwujęzycznymi: oprócz
nauki w języku ojczystym, prowadzono też lekcje w języku niemieckim.

Już w roku 1775 w Opawie utworzono szkołę główną (odpowiednik szkoły
średniej); była to wtedy najważniejsza szkoła na Śląsku. Składała się z czterech
klas, w których uczono, oprócz zwykłych przedmiotów, również stylistyki, me-
chaniki, budownictwa, rysunków, geografii i nauk przyrodniczych. Przy niej też
od samego początku funkcjonować zaczęła preparanda dla kształcenia nauczy-
cieli6. W roku 1776 podobna szkoła powstała w Cieszynie i także przy niej, ce-
lem kształcenia nauczycieli, powołano preparandę7 (którą w latach sześćdzie-
siątych XIX wieku przekształcono w seminarium nauczycielskie). Od tego
czasu tradycja kształcenia nauczycieli utrzymuje się w Cieszynie, a potem także
w innych miastach Księstwa Cieszyńskiego.

Przygotowana praca zbiorowa, nawiązująca do wzmiankowanych zagadnień,
prezentuje zarówno najdawniejsze dzieje kształcenia nauczycieli na Śląsku Cie-
szyńskim (część pierwsza), jak i współczesne jego aspekty (część druga) oraz
formy edukacji obecnie najnowocześniejsze (część trzecia). Autorami poszcze-
gólnych artykułów są aktualni pracownicy cieszyńskiej uczelni, ale też byli pra-
cownicy, a także sympatycy związani z innymi ośrodkami naukowymi,
współpracujący od lat z Cieszynem. Teksty swą różnorodnością i bogactwem
nawiązują do wielu aspektów tradycji pedagogiki cieszyńskiej, jak i do różnych
problemów, typowych dla tej dziedziny nauki, ukazujących jej złożoność, bo-
gactwo i wartości nieprzemijające.

Mając to wszystko na uwadze, nie będzie truizmem stwierdzenie, że nie-
przerwane — od 230 lat — tradycje kształcenia nauczycieli w Cieszynie są
najdłuższe na terenie całego Górnego Śląska (w polskiej jego części), gdy
uwzględni się wszystkie aktualnie funkcjonujące liczne ośrodki naukowe, ofe-
rujące ten typ kształcenia. Wszędzie na świecie tradycja stanowi wartość niewy-
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5 F. K i e r s k i: Podręczna encyklopedia..., s. 95; H. W e r e s z y c k i: Historia Austrii.
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nie — za rok szkolny 1900/1901. Cieszyn 1901, s. 4. W innych opracowaniach podany jest rok
1777 — jako rok założenia preparandy: zob. F. P o p i o ł e k: Dzieje Śląska..., s. 320.



mierną, wartość z dumą eksponowaną, cenioną i szanowaną, na której się opie-
ra i buduje nową rzeczywistość. Ukształtowana trudem i poświęceniem
minionych pokoleń, stanowi podstawę działań kolejnych generacji, będąc jed-
nocześnie zaczynem nowych wyzwań. Należy zatem mieć nadzieję, że trwające
od kilku lat zmiany w strukturach organizacyjnych tej placówki nie zaprze-
paszczą owego wyjątkowego dziedzictwa kulturowego.

Wiesława Korzeniowska
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